19. « Ad tertium autem dicitur; quod non fuisset opportunius remedium providentia humana, quam oratio Ecclesiæ perseverans, tum quia providentia humana falli potest, cogita-

¹ Tract. 2. c. 4. — ² Id. in Apolog. par. II. c. 29.

tiones siquidem mortalium timida, et incerta providentiæ nostræ : oratio autem Ecclesiæ perseverans falli non potest; deponeremus forte quando non oportet, non providentes futura, nec occulta scrutantes: oratio autem Ecclesiæ perseverans non deponet quando non oportet, quia bonus Dominus negat quod volumus, ut tribuat quod mallemus; tum quia facilius, minus impedibilis et efficacior causa est oratio Ecclesiæ perseverans pro se in necessariis ad salutem Ecclesiæ, quam tota omnium hominum providentiæ; hæc enim difficile consonat potentia et impediri potest, et omnia subjecta non habet: descripta autem oratio facile consonat, non potest potentia aliqua humana impediri, et omnia sub Deo subjecta habet. Mirum est autem de subiectis, scilicet dicere Deum solum orationis remedium reliquisse, etc. Solum enim hoc remedium tanquam supremum et efficax simpliciter relictum dicimus, existentibus multis aliis remediis per viam admonitionis, etc. Romæ die xxvi Novembris mdxii ». Hæc Cajetanus pro asserenda Lateranensis Concilii dignitate, confutandisque schismaticorum argutiis; quem aliquot post annis his libris alium de Pontificis institutione addidisse suo loco videbimus: nunc ad netarios factiosorum ausus conatusque regredimur.

20. *Inimane prælium ad Ravennam commissum.* — Coegere illi decima nona Aprilis septimam sessionem; in qua conciliabuli causarum actor Pontificem in crimen vocatum de spretis turbulentorum hominum imperiis postulavit sacrosanctæ potestatis usu interdici: ac tum Bernardinus Carvajal, schismatis hujus signifer et conventiculi præses, quem plerique historici¹ nimix antipapatus ambitionis insimulant, simulata pietate atque animi lenitate subdidit, Synodum ea de re mature, benigne et misericorditer deliberaturam: ita rite peracturus seculus, et vi Ecclesiam Romanam se oppressuros putabant; paucis enim ante diebus Gasto Fuxenvis, qui ad Ravennam florentissimo succinctus exercitu castra posuerat, cum impetu urbem capere non potuisset, commeatuumque laboraret inopia, turpe autem pedem reterre putaret, Hispanicum exercitum cui Raymundus Cardona præerat, castrensi vallo egregie munitum ad pugnam coegerat; in qua undecima Aprilis, sacra Dominicæ Resurrectionis die, tot exercitissimorum in bello militum millia una cum pluribus ducibus cecidere, ut ab iis Mahumetani imperii pars magna expugnari potuisset: duodecim enim Hispanorum, qui in Africa contra Mauros egregie se gesserant occubuisse ferunt: plures strenui duces capti: ipse legatus Apostolicus cardinalis Mediceus postea futurus

Pontifex Gallos cum eorum rege ad obsequium admissurus, in eorum potestatem venit: Gallorum sex septemve millia cæsa; inter quos Fuxensis, quamvis Hispani regis sororium se prædicaret, vulneribus confossus: Alegrii pater filiusque duces peritissimi concisi: delibatus denique Gallici roboris flos eo prælio ita obtritus, ut victores victi exactique Italia fuerint, ut postea dicitur.

21. Ab inita tamen hæc pugna ira succensi Ravennam circumstetere: quæ certis pactionibus pseudolegato Sanseverinati Ravennæ Ecclesiæ nomine deditionem fecit: dum tamen stationes negligenter custodirentur, præter ducum voluntatem scelere Jachini centurionis, qui Brixix templi spoliarat, splendebatque sacro auro, posteaque ob id supplicio est affectus, lixarumque irrupentium, ac deinde militum impetu vastata est, expugnatis paucis post diebus archibus; in ejus direptione hoc memorabile configisse narrat Hieronymus Rubeus in Ravennate historia: « Unus », nimirum Vasco, « arcam argento, figuris atque variis imaginibus egregie sculpto incrustatam, in qua Ravennatum aliquot archiepiscoporum et aliorum virorum sanctorum ossa servabantur inclusa, dejectis in terram saceris ossibus, deprædatus, ingenti miraculo penas nequaquam seras huit: nam vix portam Ursianæ adis majorem egressus aliquantulum ad levam processerat, cum ex eadem natione occurrens alius sive veteris simultatis, sive occulto divino consilio, eum in capite vulneratum trucidavit, nulla deinde aræ habita ratione: quam arcam Petrus Chiradellus aurifex, qui militem insequebatur, illam ab eo suppliciter petiturus arreptam denuo sanctis eisdem ossibus replevit ». Ravennæ cladem prodigia aliquot præcessisse, ac natum in ea horridum admodum monstrum refert auctor, atque ex Christi imagine cruorem manasse. « Hæc, inquit, pro comperto habetur, per eos dies Christi Dei crucifixi ligneum simulacrum, quod in æde D. Dominici in sacello juxta aram maximam est, sanguinem affluenter sudasse, cujus adhuc rei locupletissimi atque certissimi testes supersunt ».

22. *Angustiis pressus Julius pacem a Gallo propositam admittere cogitur.* — Eodem ferme tempore contlatum Romæ Pontificique periculum¹: Pompeius enim Columna Reatinus episcopus, Robertus Ursinus, et Petrus Marganus auro Gallico corrupti copias contraxere, ut seditionem commoverent, Romanosque, ejecto Julio, in libertatem vindicarent: sed Joannes Jordanus et Julius Ursini eos motus composuere. Tantarum cladum nuntius Romam allatus ita omnia terrore replevit, ut multi suaderent Pontifici, ut fugam triremibus caperet; sed ille in-